№ 1-309/2023

64RS0047-01-2023-003253-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 декабря 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пополитове А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпака Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Логиновой О.Н., представившей удостоверение № 3091 и ордер № 1190,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 02 сентября 2022 г. Заводским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ к окончательному наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 15 июня 2023 г. Заводским районным судом г. Саратова по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ;

- 14 сентября 2023 г. Заводским районным судом г. Саратова по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору Заводского районного суда г. Саратова от 02 сентября 2022 г., на основании ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по предыдущим приговорам, окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил два мелких хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

09.03.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Саратова ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, постановление вступило в законную силу 24.03.2023.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания.

29.08.2023, в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 31 минуту ФИО2, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где его внимание привлекло имущество, на мелкое хищение которого у него возник преступный умысел, а именно кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 3 штук, принадлежащие АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, 29.08.2023 в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 31 минуту ФИО2, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, взял с витрины указанного магазина кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 245 рублей 23 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 735 рублей 69 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», затем убрал вышеуказанный товар в сумку, которая находилась при нем, тем самым похитив их. После этого ФИО2 проследовал по торговому залу, минуя кассовую зону, прошел в сторону выхода из магазина и, не оплатив товар, покинул помещение магазина.

Обратив похищенное в свою пользу, удерживая его при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему собственному усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца.

В результате преступных действий ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 735 рублей 69 копеек.

Кроме того, 09.03.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Саратова, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, постановление вступило в законную силу 24.03.2023.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания.

03.09.2023 в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 43 минуты ФИО2, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находился в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, где его внимание привлекло имущество, на мелкое хищение которого у него возник преступный умысел, а именно кофе «MONARCH/JACOBS MONARCH» 270 г в количестве 2 шт., кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 1 шт. принадлежащие АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, 03.09.2023 в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 43 минуты ФИО2, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, взял с витрины указанного магазина кофе «MONARCH/JACOBS MONARCH» 270 г в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 331 рубль 91 копейка, всего на сумму 663 рубля 82 копейки без учета НДС, кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 1 шт., стоимостью 288 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 952 рубля 66 копеек без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», затем убрал вышеуказанный товар в сумку, которая находилась при нем, тем самым похитив его. После этого ФИО2 проследовал по торговому залу, минуя кассовую зону, прошел в сторону выхода из магазина и, не оплатив, товар покинул помещение магазина.

Обратив похищенное в свою пользу, удерживая его при себе, ФИО2 с места преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему собственному усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца.

В результате преступных действий ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 952 рубля 66 копеек.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, которые он подтвердил в судебном заседании, следует, что 09.03.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Саратова он был привлечен к административному наказанию за совершение административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. При описанных в обвинительном акте обстоятельствах он совершил мелкие хищения товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, 29.08.2023 - на общую сумму 735 рублей 69 копеек, 03.09.2023 - на общую сумму 952 рубля 66 копеек (л.д. 32-34, 40-41, 85-87, 92-93, 129-130).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении указанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами.

А именно в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, совершенного 29 августа 2023 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.08.2023 ему стало известно от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, что 29.08.2023 в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 31 минуту из торгового зала магазина был похищен товар, принадлежащий АО «Тандер». Согласно проведенной инвентаризации было установлено, что похищен кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 245 рублей 23 копейки, а всего было похищено на общую сумму 735 рублей 69 копеек без учета НДС. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО2 (л.д. 113-115);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 29.08.2023 в вечернее время при просмотре видеозаписей было установлено, что 29.08.2023 в период времени с 15 час. 28 мин. по 15 час. 31 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, похитил товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 245 рублей 23 копейки, а всего было похищено на общую сумму 735 рублей 69 копеек без учета НДС. О произошедшем он доложил сотруднику службы безопасности, после чего обратился с заявлением в полицию (л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее на рассмотрении находилось два материала проверки от 30.08.2023, 05.09.2023 по заявлениям директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, по факту хищения неизвестным лицом товара. 05.09.2023 в отдел полиции № 5 в составе УМВД России по г. Саратову пришел ФИО2, который собственноручно написал в отделе полиции два заявления о явке с повинной, согласно которым 29.08.2023 и 03.09.2023 он совершил хищения товара в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Данные материалы были переданы в отдел дознания отдела полиции № 5 в составе Управления МВД России по г. Саратову для законного принятия решения (л.д. 126-127);

- заявлением Свидетель №1, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29.08.2023 в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 31 минуту, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение «MONARCH Original/JACOBS Monarch Кофе нат. Раств.190г ст/бан:6» в количестве трех штук на общую сумму 735 рублей 69 копеек без НДС (л.д. 5);

- справкой о стоимости похищенных товаров, согласно которой «MONARCH Original/JACOBS Monarch Кофе нат раств 190г ст/бан:6», стоимостью за 1 единицу товара 245 рублей 23 копейки без учета НДС, всего на сумму 735 рублей 69 копеек без учета НДС. Итого общая сумма ущерба составила 735 рублей 69 копеек без учета НДС (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

...>, из которого 29 августа 2023 г. было совершено хищение. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (л.д. 9-10);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Саратова от 09.03.2023, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 24.03.2023 (л.д. 15);

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023, согласно которому осмотрен CD–R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023, на которой видно, как ФИО2 совершает хищение (л.д. 45-46).

В совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, совершенного 03 сентября 2023 г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 05.09.2023 ему стало известно от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, что 03.09.2023 в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 43 минуты из торгового зала магазина был похищен товар, принадлежащий АО «Тандер». Согласно проведенной инвентаризации было установлено, что похищен следующий товар: кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 1 шт., стоимостью 288 рублей 84 копейки, кофе «MONARCH/JACOBS MONARCH» 270 г в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 331 рубль 91 копейка, а всего было похищено на общую сумму 952 рубля 66 копеек без учета НДС. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО2 (л.д. 113-115);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 05.09.2023 в вечернее время при просмотре видеозаписей было установлено, что 03.09.2023 в период времени с 20 час. 41 мин. по 20 час. 43 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, похитил товар, принадлежащий АО «Тандер» а именно: кофе «MONARCH Original/JACOBS Monarch» 190 г в количестве 1 шт., стоимостью 288 рублей 84 копейки, кофе «MONARCH/JACOBS MONARCH» 270 г в количестве 1 шт., стоимостью за единицу товара 331 рубль 91 копейка, а всего было похищено на общую сумму 952 рубля 66 копеек без учета НДС. О произошедшем он доложил сотруднику службы безопасности, после чего обратился с заявлением в полицию (л.д. 119-121);

- вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 126-127);

- заявлением Свидетель №1, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29.08.2023 в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 31 минуту, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение «MONARCH Original/JACOBS Monarch Кофе нат. Раств. 190г ст/бан:6» в количестве одной штуки и «MONARCH/JACOBS MONARCH Кофе растворимый 270г ст/б» в количестве 2 штук, на общую суму 952 рубля 66 копеек без НДС (л.д. 54);

- справкой о стоимости похищенных товаров, согласно которой «MONARCH Original/JACOBS Monarch Кофе нат раств 190г ст/бан:6», в количестве 1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 288 рублей 84 копейки без учета НДС, «MONARCH/JACOBS MONARCH Кофе растворимый 270г ст/б» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 331 рубль 91 копейка без учета НДС, всего на сумму 663 рубля 82 копейки без учета НДС. Итого общая сумма ущерба составила 952 рубля 66 копеек без учета НДС (л.д. 55);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

...>, из которого ФИО2 совершил хищение. В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине (л.д. 60-62);

- вышеуказанными постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Саратова от 09.03.2023 (л.д. 67-68);

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023, согласно которому осмотрен CD–R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 05.09.2023, на которой видно, как ФИО2 совершает хищение (л.д. 97-98).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО2 в совершении указанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту хищения, совершенного 29 августа 2023 г., по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действия ФИО2 по факту хищения, совершенного 03 сентября 2023 г., - по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против права собственности. Суд также учитывает личность подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, не женат, имеет малолетнего ребенка, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Саратова, его семейное положение, состояние здоровья ФИО2, а возраст и состояние здоровья его близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с пп. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает по обоим преступлениям наличие малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 132), а также явку с повинной в отношении преступления, совершенного ФИО2 03 сентября 2023 г. (л.д. 70-71), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, совершенных ФИО2, а также явки с повинной в отношении преступления, совершенного ФИО2 29 августа 2023 г. (л.д. 17-18), поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО2 органам дознания в ходе расследования не сообщил, постановление о возбуждении уголовного дела по факту преступления, совершенного 29 августа 2023 г., вынесено конкретно в отношении ФИО2, который явился в правоохранительные органы лишь 05 сентября 2023 г.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не установлено. В его действиях отсутствует рецидив преступлений, поскольку приговором Заводского районного суда г. Саратова от 15 июня 2023 г. он судим за совершение преступления небольшой тяжести, а условное осуждение, назначенное ему приговором Заводского районного суда г. Саратова от 02 сентября 2022 г. по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, отменено приговором от 14 сентября 2023 г., то есть после совершения им преступлений по настоящему уголовному делу.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64, 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого не усматривается. 

С учетом личности ФИО2, фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, суд пришел к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения ФИО2 наказания в виде исправительных работ.

Поскольку преступления совершены ФИО2 до вынесения приговора Заводским районным судом г. Саратова от 14 сентября 2023 г., то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. Поскольку приговором Заводского районного суда г. Саратова от 14 сентября 2023 г. ему назначено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, суд полагает необходимым сохранить ему данный вид исправительного учреждения.

Меру пресечения ФИО2 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения, совершенного 29 августа 2023 г.), и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с 10 % удержанием из его заработной платы в доход государства;

- ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения, совершенного 03 сентября 2023 г.), и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с 10 % удержанием из его заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с 10 % удержанием из его заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Заводского районного суда г. Саратова от 14 сентября 2023 г., окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взять ФИО2 под стражу в зале суда, поместить его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного наказания отбытое ФИО2 по приговору Заводского районного суда г. Саратова от 14 сентября 2023 г. наказание в виде лишения свободы до 07 декабря 2023 г.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей за период с 07 декабря 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев